
ATTO DD 345/A1615A/2025 DEL 14/05/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO
A1615A - Sviluppo della montagna

OGGETTO: D.G.R. n. 21-599/XII/2024 del 20/12/2024 e D.D. n. 103/A1615A del 14/02/2025. Proroga
del termine per la presentazione delle istanze per l’assegnazione di defibrillatori  ai  rifugi
alpini ed escursionistici gestiti del territorio montano piemontese.

Premesso che:

con  la  D.G.R.  n.  2-7868  dell’11  dicembre  2023,  in  attuazione  del  DM del  4  agosto  2023,  sono  state
approvate le schede per la richiesta di erogazione delle risorse del “Fondo per lo sviluppo delle montagne
italiane”  per  l'anno  2023,  per  un  importo  complessivo  pari  a  €  23.875.966,17,  rinviando  a  successive
deliberazioni  della  Giunta  regionale  la  definizione  dei  criteri  e  delle  modalità  per  selezionare  i  relativi
beneficiari;

tra  le  schede approvate  è  prevista,  con una dotazione finanziaria  pari  a  €  1.000.000,00,  la  Misura  n.  3
denominata “Installazione di defibrillatori presso gli edifici pubblici ed i rifugi gestiti del territorio montano
piemontese”, ai sensi della quale si prevede:

- di dotare di defibrillatori (DAE) gli edifici pubblici ed i rifugi gestiti, alpini ed escursionistici, del territorio
montano piemontese e, contestualmente, di formare al loro utilizzo i responsabili ed i gestori dei rifugi;

- di realizzare l’intervento conformemente ai criteri stabiliti dal decreto del Ministero della Salute del 16
marzo 2023 “Definizione dei criteri e delle modalità per l’installazione dei defibrillatori semiautomatici e
automatici esterni”, in attuazione della legge n. 116/2021.

Preso atto della D.G.R. n. 21-599/XII/2024 del 20/12/2024 con la quale sono stati approvati i criteri per
l’assegnazione  di  defibrillatori  ai  rifugi  gestiti  del  territorio  montano  piemontese,  prevedendo  per
l’attuazione dell’iniziativa una dotazione finanziaria di euro 1.000.000,00 e stabilendo, in particolare che
l’intervento sia  gestito  unitamente  tra  la  Direzione  regionale  Sanità  e  la  Direzione  regionale  Ambiente,
Energia e Territorio, Settore “Sviluppo della Montagna”.

Vista  la  D.D.  n.  103/A1615A  del  14/02/2025  con  la  quale  sono  state  approvate  le  procedure  per
l’assegnazione di defibrillatori (DAE) ai rifugi gestiti del territorio montano piemontese e si è stabilito, tra
l’altro:
- di demandare alle Unioni Montane la raccolta delle candidature per il territorio di propria competenza;
- che le schede dovessero essere presentate entro e non oltre il 16 maggio 2025 alla pec del Settore Sviluppo

Pag 1 di 3

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
6
 
1
4
/
0
5
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
3
4
5
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
H
I
A
R
A
 
M
A
R
I
A
 
M
U
S
O
L
I
N
O



della Montagna.

Preso atto delle difficoltà avute dalle Unioni montane nel raccogliere le istanze dai gestori dei rifugi del
proprio territorio, dimostrate dal basso numero di candidature pervenute al protocollo del Settore rispetto alle
manifestazioni  di  interesse  precedentemente  ricevute  in  attuazione  della  D.D.  n.  102/A1615A  del
22/02/2024;

considerato che i DAE sono dispositivi medici salvavita, per cui risulta di primario interesse pubblico dotare
di tale strumento il maggior numero possibile di rifugi alpini ed escursionistici gestiti, prevedendo pertanto
di posticipare al 16 giugno 2025 i termini per la trasmissione delle candidature da parte delle Unioni montane
piemontesi; 

considerato inoltre che la presente determinazione dirigenziale non dispone impegni di spesa a carico del
Bilancio e non comporta quindi oneri di spesa a carico della Regione Piemonte. 

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25
gennaio 2024. 

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• L. 241/90 e s.m.i.;

• D.lgs. 165/2001 articoli 4 e 17;

• Legge regionale 23/2008 articoli 17 e 18;

• D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni";

• D.G.R.  n.  11-739  del  31  gennaio  2025  "Approvazione  del  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 e della tabella
di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno
2025";

• Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027";

• D.G.R. n. 12-852/2025/XII del 03 marzo 2025. Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39,
comma  10  e  13.  Legge  regionale  n.  2/2025  ''Bilancio  di  previsione  finanziario  2025-2027''.
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale
2025- 2027;

DETERMINA

per quanto evidenziato in premessa, 

-  di  prorogare  al  16 giugno 2025 il  termine per  la  presentazione,  da  parte  delle  Unioni  montane,  delle
candidature di cui alla D.D. n. 103/A1615A del 14/02/2025 per l’assegnazione di DAE ai rifugi alpini ed
escursionistici gestiti; 

- di trasmettere la presente determinazione alle Unioni Montane del Piemonte.

Pag 2 di 3



Il presente provvedimento:

non dispone nuovi impegni di spesa a carico del Bilancio regionale e non comporta oneri aggiuntivi di spesa
a carico della Regione Piemonte; 

sarà  pubblicato sul  Bollettino Ufficiale  della  Regione Piemonte  ai  sensi  dell’articolo 61 dello  Statuto e
dell’articolo 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22, nonchè, ai sensi dell’art. 26 - comma 2 del d.lgs.
n. 33/2013, nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

LA DIRIGENTE (A1615A - Sviluppo della montagna)
Firmato digitalmente da Chiara Maria Musolino

Pag 3 di 3


